主旨：

依據：

公告事項：

監察院公告

發文日期：中華民國112年7月7日
發文字號：院台教字第1122430235號

 公告糾正近年國際留學生就學政策，迭遭扭曲，教育部

與勞動部未能本於行政一體，研議有效防杜機制，致

「假留學、真打工」之亂象層出不窮，除讓人才交流政

策變調，違反國際公約，甚至讓我國背上人口販運強迫

勞動之萬國公罪；教育部對高達379位留學生簽證經外交

部駐外館處審核拒件，未深入究查動機，無法即時阻止

不法，且對留學生以學校獎學金證明做為替代文件之管

理鬆散、是否有人力仲介介入學校招生、外籍生支應高

額代辦費等問題，迄未能究明並積極處置；勞動部對於

學生變相成為廉價移工，未能破除本位主義，研議整體

制度及實務上潛藏之漏洞，且對涉案人力仲介以「假派

遣、真仲介」模式規避裁罰，亦未主動深入究查釐清；

另內政部移民署管理系統之審查、稽核機制存有漏洞，

致生屬員不當查核該系統之違失，均有嚴重怠失案。

 112年6月15日本院教育及文化、內政及族群、外交及國

防、社會福利及衛生環境委員會第6屆第1次聯席會議決

議及監察法施行細則第22條規定。

 糾正案文1份。

裝

訂

線

第1頁，共1頁